CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO de N.: 02/ 2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Espera Feliz – MG

  O Vereador que este subscreve, após tramitação

regimental, requer que, ouvido o plenário, seja solicitado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal que encaminhe a esta Casa de

Leis, respeitando o prazo regimental, conforme Art. 66 da Lei

Orgânica, parágrafo XIV, informações referentes ao motivo do

CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, ter mudado

de local, sendo que funcionava na Rua Jair de Souza Castro

(próximo a Escola Estadual Altivo Leopoldino de Souza) e agora

passou para a  Rua Raimunda Filomena de Amorim.  Solicito

ainda que encaminhe o valor que era pago no estabelecimento

anterior e quanto está pagando no estabelecimento atual.

Sala das Sessões, 15 de março de 2023

Romolo Quintão Donádio

Vereador

Justificativa:

Necessito saber o motivo dessa mudança de endereço, para que

possa passar informações precisas para os munícipes, sendo que

sou questionado quanto ao fato. Nota-se que quando o CRAS

funcionava no local antigo, facilitava a vida de muitas pessoas por

estar mais próximo aos bairros carentes, como João Clara, Santa

Inês, Vale do Sol, e ciente que geralmente as pessoas que mais

necessitam dos atendimentos dessa unidade de proteção social,

moram nesses bairros, não achei motivo para a mudança, a menos

que seja economia para os cofres públicos.

		2023-03-22T18:01:29-0300
	ROMOLO QUINTAO DONADIO:05719988602